Ia melihat madrasah sebagai salah satu lembaga pendidikan yang ada di Mesir

pada waktu itu tidak sesuai lagi dengan kondisi zaman dan kebutuhan masyarakatnya yang semakin maju
dan mementingkan keterampilan. Maka untuk itulah, Muhammad ‘Ali Pasya mendirikan sekolah-sekolah

baru di Mesir sejak tahun 1231 H/ 1815 M.

Muhammad ‘Ali Pasya; Biografi dan Kepemimpinan

Muhammad ‘Ali Pasya dilahirkan di Kawalla, Yunani, pada bulan Januari 1769. Pelopor pembaruan

dan bapak Pembangunan Mesir Modern. Muhammad Ali Pasya berasal dari keluarga yang kurang

mampu. Orang tuanya bekerja sebagai penjual rokok eceran.

Sekolah-

sekolah inilah yang kemudian dikenal sebagai sekolah modern pertama di Mesir pada khususnya dan

dunia Islam pada umumnya.

1. Sekolah Modern

Meskipun secara de facto Muhammad ‘Ali Pasya menjadi gubernur Mesir sejak tahun 1220/1805,

akan tetapi periode awal pemerintahannya disibukkan oleh usaha-usaha untuk menyingkirkan musuh-

musuhnya dan pada tahun 1226/1811, semua kekuatan kaum Mamluk sudah dapat dihancurkan,

sedangkan rakyat Mesir sendiri tidak mempunyai organisasi dan kekuatan untuk menentang

kekuasaannya. Setelah penentang-penentangnya tidak ada lagi barulah perhatiannya dicurahkan kepada

usaha-usaha pembaharuan dalam masyarakat Mesir.

bagi penerjemah sendiri, sudah barang tentu bahwa secara yang demikian itu membawa hasil yang kurang

memuaskan pula.

Penerjemahan buku-buku mulai berjalan lancar setelah didirikan Sekolah Penerjemahan tahun

1252/1836 karena disolah ini terdapat ahli-ahli yang tahu akan bidangnya masing-masing, sehingga usaha

penerjemahan kali ini mulai membawa hasil yang lebih baik dalam waktu yang lebih singkat. Bagi
penerjemahan disekolah ini dibgi kepada tiga bagian : Bagian ilmu pasti, Bagian ilmu Kedokteran dan

Maka untuk mengatasi kesulitan guru, Muhammad ‘Ali Pasya berusaha mengirimkan pelajar-

pelajar Mesir untuk belajar ke Eropa, tujuan utamnya adalah Italia, Perancis, Inggris dan Austria.

Pengiriman pelajar-pelajar Mesir ke Eropa itu dilaksanakan dalam tiga gelombang yaitu sebagai berikut:

Gelombang pertama, antara tahun 1224/1809-1235/1819, sebanyak 28 orang dikirim ke Italia yang

tersebar di kota Leghore, Miglan, Florence dan Rome untuk mempelajari ilmu teknik, militer, industri

kapal dan ilmu percetakan. Dari ke-28 pelajar tersebut, disini ingin disebutkan dua orang saja yaitu

Niqula Masabki yang mempelajari tentang percetakan dari tahun 1231/1815, sampai tahun 1236/1820,

setelah pulang ke Mesir ia menjabat sebagai direktur pertama pada surat kabar di Bulaq dari tahun

1237/1821 sampai tahun 1247/1831 dan satu orang lagi bernama ‘Usman Nur al-Din yang mempelajari
tentang ilmu kemilteran laut dan darat di Italia dan Perancis, setelah pulang ke Mesir dia diangkat

menjadi Admiral Angkatan Laut Mesir.

Gelombang kedua, antara tahun 1242/1826-1260/1844, sebanyak 319 orang dikirim ke Paris,

Perancis. Dalam gelombang kedua ini turut dikirim seorang tokoh intelektual dan pengarang Mesir

terkenal yaitu al-Thahthawi yang bertugas untuk menjadi imam mahasiswa Mesir di sana, ia berdiam di

Paris selama lima tahun, masa ini selain dipergunakan untuk melaksanakan pekerjaannya juga ia

pergunakan untuk belajar bahasa Perancis.

Gelombang ketiga, antara tahun 1260/1844-1280/1863, sebanyak 89 orang dikirim lagi ke

Perancis. Dalam gelombang ini turut serta beberapa orang keluarga Muhammad ‘Ali Pasya sendiri,

keluarga ini kelihatannya lebih tertarik untuk mempelajari soal-soal militer, khususnya soal-soal yang ada

kaitannya dengan kemiliteran laut.

1252/1836 jumlah sekolah dasar sudah mencapai 50 buah yang tersebar di Kairo dan di Propinsi-propinsi,

siswa-siswanya berusia dari 7 sampai 12 tahun.

Sementara karena lembaga pendidikan kuttab tidak dapat mempersiapkan calon-calon siswa

sekolah tinggi, maka untuk mengatasi hal ini pada tahun 1241/1825 dibuka sebuah sekolah menengah

umum di Kasr al-‘Ayni. Ketika sekolah ini didirikan mempunyai siswa 500 orang berusia antara 6 dan 12
tahun. Jumlah siswanya dari tahun ke tahun tambah meningkat, sehingga pada tahun 1249/1833 muridnya

sudah mencapai 1200 orang.

Usaha lainnya untuk mengatasi kesulitan siswa ialah membujuk siswa dengan memberi gaji yang

menarik dan juga kepada mereka diberikan program yang intensif, yang jauh berbeda dengan program-

program di sekolah tradisional atau madrasah yang ada pada waktu itu.